
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE:  SETTORE TECNICO

SERVIZIO :  PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

N. Reg. Gen.   303  del 31/03/2022

OGGETTO

RIGENERAZIONE E AMPLIAMENTO DEI SERVIZI, ADEGUAMENTO E MESSA A 
NORMA DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO, 
LOC. ASCIANO - CUP I18H21000030004 – AGGIUDICAZIONE  EFFICACE DEI  LAVORI 
CIG 906155039E.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 09/06/2021, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 

14/2018, lo schema del primo aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 
2021-2023, con relativo Elenco annuale 2021, nel quale è previsto per l’annualità 2021 l'in
tervento denominato “Rigenerazione e ampliamento dei servizi, adeguamento e messa a nor
ma dell'impianto sportivo sito in via Cavalieri di Vittorio Veneto in Asciano”, identificato 
con il Codice unico di progetto (CUP) I18H21000030004, di importo complessivo pari ad € 
360.000,00;

• con determinazione dirigenziale N. Reg. Gen. 1073 del 18/12/2020 è stato affidato l’incarico 

di redazione del progetto definitivo ed esecutivo per la “Rigenerazione, riqualificazione e 
ammodernamento dell'impianto sportivo ubicato in località Asciano, comune di San Giulia
no Terme, in via Cavalieri di Vittorio Veneto”, demandando ad atti successivi l’affidamento 
degli incarichi della fase II di esecuzione lavori;



• ai sensi dell'art 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, sono state affidate con determinazio

ne dirigenziale 396 del 20/05/2021 e effettuate le analisi geognostiche propedeutiche a ditta 
esterna Geologica toscana SNC. Analogamente all'incarico professionale per la relazione 
Geologica è stato affidato con determina n 350 del 30/04/2021, a professionista esterno;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 24/06/2021 è stato approvato il progetto 

relativo all’intervento denominato “Rigenerazione e ampliamento dei servizi, adeguamento 
e messa a norma dell'impianto sportivo sito in via Cavalieri di Vittorio Veneto in Asciano”, 
identificato con il Codice unico di progetto (CUP) I18H21000030004, di importo comples
sivo pari ad € 360.000,00;

• è stata sottoscritta Convenzione per erogazione Contributo fra Comune di San Giuliano Ter

me e Fondazione Pisa, con sede in Pisa, via P. Toselli 29, Prot. n. 27291 del 14/07/2021;

• con determinazione dirigenziale n. 940 del 10/11/2021 è stata affidata la demolizione della 

preesistente struttura metallica all’impresa Eco Ricicli di Rubessi Mario & C. srl, con sede 
legale in via Pietrasantina 161/b – 56122 Pisa (PI) C.F. e P.I. 01215260504;

• con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 79 del 30/11/2021, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 

14/2018, lo schema del terzo aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 
2021-2023, con relativo Elenco annuale 2021, nel quale è previsto per l’annualità 2021 l'in
tervento denominato “Rigenerazione e ampliamento dei servizi, adeguamento e messa a nor
ma dell'impianto sportivo sito in via Cavalieri di Vittorio Veneto in Asciano”, identificato 
con il Codice unico di progetto (CUP) I18H21000030004, di importo complessivo pari ad € 
440.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 1144 del 15/12/2021 è stato accertato il contributo di € 

280.000,00 della Fondazione Pisa;
• con deliberazione di Giunta Comunale del 23/12/2021 è stato approvata la rimodulazione 

del quadro economico di progetto per l’importo complessivo di € 440.000,00;
• con determinazione dirigenziale n. 1207 del 29/12/2021 sono stati affidati gli incarichi tecni

ci per la fase esecutiva dei lavori al R.T.P. con Mandatario Arch. Massimo Gasperini, con 
sede legale in via Vincenzo Bellini 8, loc. Colignola, 56017 San Giuliano Terme, Pisa, C.F. 
GSPMSM71E26G702O, P.I. 01683020505, per l’importo di € 25.473,96 oltre oneri previ
denziali e IVA;

• con deliberazione di Giunta Comunale dell’11/01/2022 è stato approvato il progetto esecuti

vo relativo alla “Rigenerazione e ampliamento dei servizi, adeguamento e messa a norma 
dell'impianto sportivo sito in via Cavalieri di Vittorio Veneto in Asciano” per un importo 
complessivo di € 440.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 20 del 12/01/2022  è stata indetta procedura di gara nego

ziata sotto soglia secondo le modalità indicate dal RUP per l’affidamento dei lavori di “Ri
generazione e ampliamento dei servizi, adeguamento e messa a norma dell'impianto sportivo 
sito  in  via  Cavalieri  di  Vittorio  Veneto  in  Asciano”  per  un  importo  complessivo  di  € 
355.538,88 inclusi € 11.495,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del
l’IVA;

• con determinazione dirigenziale n.59 del 25/01/2022 i lavori di “Rigenerazione e amplia

mento dei servizi, adeguamento e messa a norma dell'impianto sportivo sito in via Cavalieri 
di Vittorio Veneto in Asciano” sono stati aggiudicati senza efficacia all’impresa TADDEI 



MASSIMO SRL, con sede legale in Camaiore (LU), 55041, Via Santa Caterina 13, C.F./P.I
VA 02554020467, per un importo complessivo di € 330.165,42, di cui € 11.495,51 di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, di cui € 4.709,41 di  incremento COVID ai sensi della 
deliberazione di Giunta Regionale Toscana n.645/20, oltre IVA di legge;

Visti:
• l’esito favorevole della verifica presso il Casellario Giudiziale Generale e dell’Anagrafe del

le Sanzioni Amministrative Dipendenti da Reato;
• l’esito favorevole del controllo sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presso l’Agen

zia delle Entrate in relazione a violazioni definitivamente accertate a carico dell’impresa a 
seguito di formazione del silenzio-assenso;

• gli esiti favorevoli delle altre verifiche di rito;

Precisato altresì che il contratto dovrà essere stipulato tramite sottoscrizione del Dirigente e roga
zione del Segretario comunale,  in forma elettronica,  ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;

Visto il Quadro Economico rimodulato in base al ribasso d’asta e riportato di seguito:

Voce di spesa Importo

A LAVORI

A.1 Lavori a misura e a corpo € 313.960,50

A.2 Oneri per la sicurezza (NON soggetti a ribasso) € 11.495,51

Sommano € 325.456,01

A.3 Aumento spese generali per COVID 19 di cui alla delibera G.R.T. n. 645 del 25/05/2020 
(1,5%)

€ 4.709,41

A TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.2+A.3) € 330.165,42

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1.1 IVA sui Lavori al 22% € 0,00

B.1.2 IVA sui Lavori al 10% € 33.016,54

B.1.3 IVA sui Lavori al 4% € 0,00

B.2.1 Spese tecniche: incentivi ex art. 113 c.3 D. Lgs. 50/2016 € 5.771,19

B.2.2 Spese tecniche: incentivi ex art. 113 c.4 D. Lgs. 50/2016 € 1.442,80

B.3 Spese tecniche in progettazione ed esecuzione (inclusi oneri) € 26.492,92

B.4 Iva su spese tecniche € 5.828,44

B.5 Allacci € 2.500,00

B.6 Contributi ANAC, spese per Commissione giudicatrice e pubblicità € 350,00

B.7 Imprevisti e arrotondamenti € 34.432,69

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (da B.1 a B.10) € 109.834,58

TOTALE € 440.000,00



Dato atto che il finanziamento dell’opera, per un totale di € 440.000,00, è garantito dalle somme 
presenti nel bilancio di previsione 2021/2023, come da prenotazione di spesa effettuata con determi
nazione dirigenziale n. 1207 del 29/12/2021, come segue:

• annualità 2021

◦ € 60.000,00 al capitolo 209101, “Manutenzione straordinaria impianti sportivi” 

• annualità 2022 – finanziamento FPV

◦ € 20.000,00 al capitolo 209101, “Manutenzione straordinaria impianti sportivi”

◦ € 80.000,00 al capitolo 209301, “Manutenzione straordinaria impianti sportivi”

• annualità 2022

◦ € 280.000,00 al capitolo 274601, “Acquisto attrezzature verde sport e tempo libero”

Preso atto che gli importi per l’affidamento dei lavori in oggetto sono stati impegnati fra le somme 
prenotate a finanziamento del quadro economico, di cui al punto precedente, con determinazione di
rigenziale n.1207 del 29/12/2021, come di seguito riportato:

€ 280.000,00 Capitolo 274601 “Acquisto attrezzature verde sport e tempo libero”;
€ 80.000,00 Capitolo 209301 “Manutenzione straordinaria impianti sportivi”;
€ 3.181,96 Capitolo 209101 “Manutenzione straordinaria impianti sportivi”;

Visti gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza ri
sulta ascrivibile al Dirigente, in quanto ad esso attribuita espressamente dall’articolo 192 del mede
simo D.Lgs., tenendo conto che in ogni caso la competenza viene esercitata sulla base del program
ma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e ss.mm.ii. in merito alla tracciabilità dei flussi fi 
nanziari, in ottemperanza al quale l’affidamento in oggetto è così individuato: CIG: 906155039E

Preso atto del rispetto delle linee programmatiche e strategico-operative del Dup;

Ravvisata la propria competenza all’emanazione del presente atto, giusto Decreto Sindacale n. 81 
del 06/08/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 
posizione di conflitto d’interesse;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• ilD.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di disporre l'aggiudicazione efficace dei lavori  di  “RIGENERAZIONE E AMPLIAMENTO 
DEI SERVIZI, ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO 
IN VIA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO, LOC. ASCIANO” all’impresa TADDEI MAS
SIMO SRL,  con  sede  legale  in  Camaiore  (LU),  55041,  Via  Santa  Caterina  13,  C.F./P.IVA 
02554020467, per un importo complessivo di € 330.165,42, di cui € 11.495,51 di oneri della si
curezza non soggetti a ribasso, di cui € 4.709,41 di  incremento COVID ai sensi della delibera
zione di Giunta Regionale Toscana n.645/20, oltre IVA di legge;

3. di dare atto che, con determinazione dirigenziale n. 59 del 25/01/2022 di aggiudicazione non 
efficace a favore dell’impresa Taddei Massimo Srl, è stata già impegnata la somma complessiva 
di € 363.181,96, IVA compresa, come riportato in premessa;

4. di dare atto che al presente affidamento sono assegnati i seguenti codici:
CUP: I18H21000030004
CIG: 906155039E

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Nicola Davini, Posizione 
Organizzativa servizio Opere Pubbliche, Manutenzioni e Patrimonio del Comune di San Giulia
no Terme;

6. di dare atto che il Direttore dei Lavori è l’Arch. Massimo Gasperini, come da determinazione 
dirigenziale n.1207 del 29/12/2021;

7. di pubblicare il presente provvedimento sull'albo pretorio on-line dell'Ente.

 

Il Dirigente
Musumeci Leonardo / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

